¶ De equite Florentino qui singens se iturū foras / inscīa conturpe in cubiculo latuit.

Eques florentinus podagrosus (cuius nomē honoris causa reticeo) habebat uxore que in dispensatorē domus oculos cōiecerat. id viro cum esset perpectū; ac die festo simulasset se foras iturū; in cubiculo inscīa uxore latuit. Illa euestigio vitū abesse rara / dispensatorē clanculū accessit: Volo inquit post aliq̄ primū cōgressus yba / ut ludum aliquem inter nos ineamus. Cum ille anueret. Simulemus aut mulier bellum inter nos esse; & pacem postea faciemus. Altero modum querente. Lutemur paulum inquit; & cum me ad terram prostraueris / telum inferens in me / unum vulnus atq; mutuis oculis pacem cōstituemus. Placuit illi (cum semp̄ pacē audisset laudari ab oibus) pax tam firmitas futura. Cū vero recubentes ad pacem se pararent; tum vir e latebra egredies. Centū iam ego diebus meis (inq̄) pacem p̄cibanc ego unā tm̄ durā p̄ter cōsuetudinē meam. Ita pace infecti abierunt.

¶ De quodā volente se vident sumē castitatis in adulterio comprehenso. Quidā ciuis noster qui se castū sumēq; religionis vident volebat; semel deprehensus a socio in coitu inhonesto / acriter ab illo reprehensus est; q; castitatē p̄dicans in id facinus laberēt. Tum alter. O ho inquit; non p̄pter luxuriā ut forsan putas / sed ad domandā / macerandāq; hanc miseram carnem / & ad purgandū renes hoc ago. Ita & isti pessimi hypocrite quibus omnia oppleta sunt faciunt; qui semp̄ cōtū ambitione & scelera sub aliquo honesti velamento contegivolunt.

¶ Adidem.

Eremita qui Pisis morabat. tempore petri Gambacurte; meretricem noctu in suam cellulam deduxit; vigesiesq; ea nocte mulierem cognouit; semp̄ cum moueret clanes ut crimen fugeret luxurie; vulgaribus ybis dices. domati carne caturū la. hoc est; doma te miserima caro. qd̄ cum tetulisset meretrix; ille urbe pulsus est.

Feritas huius
mana.

hypocritas

*Hypocritas huius
mana.*

¶ De paupere qui nauicula victum querebat.

Pauperculus qui nauicula ad flumen transportandis hoibus victum querebat: cum nemi e una die transiisset: seroq; moestus domum rediret: apparuit longe quidam clamitans ut vheret. Ille lucellum sperans cum redisset: letus hoies traxit. Cum pericula peteret: ille enitens iurans nullos sibi nummos adesse: se sapientiam illi pro nummis daturum pollicetur. Quid naua: num familia mea inquit est: tuus sapientia pro cibo pauper potest: Hoc solo alter ait: tibi satis possum facere. Ille subiratus: petens quana hęc esset sapientia: Ve nunq; ait quępiam transportes de cetero: nisi prius pecunia recepta. Tum ut nunq; dicas uxori: quępiam maius genitale membrum quę tibi esse. His auditis moestus domum redijt. Vxor & quod questus fecisset ad emendum panem cum percun statim: vir pro lucro sapientiam se reportasse affirmat: remque narrans ordine / tradita sapientiam refert. Mulier cum ad genitale aurem erexisset: nunquid mi vir inquit: non omnes eius mensura essis? Vah respondit: magna est inter nos differētia. Nam sacerdos noster dimidio ferme nos omnes excedit: & brachiū extendens mensuram descripsit. Illa statim in sacerdotem accensa nunq; destitit quoad vir an vere dixisset quę primū experiretur. Ita sapientiam in stulticiam versa / docuit reticenda nobis esse que sunt noitura.

¶ De quodā infulto Mediolanensi qui in scriptis porrexit peccata sua sacerdoti.

Mediolanensis quidam siue stultus / siue hypocrita / siue obliuiscus cum libellum quendam pergrandem suorum errorum scripsisset: perfectus est semel ad virum doctissimum / inquit ea re admodum peritum Antonium raudensem Mediolanensem ex ordine Minorum / ut ei peccata sua confiteretur: libelloque porrecto rogauit ut eum legeret / qui contineret confessionem suam. Vir scitus & prudens qui eam lectorem plurimi temporis esse videret / stulticiam hois cognita: paucis illi verbis interrogas: Ab oibus te inquit que in hoc codice continentur absoluo. Cum alter quana sibi prius inuigeret rogaret. Ut per mentem hunc inquit tuum libellum septies in die legas. Cui id a se fieri polle negaret: perstitit confessor in sententia. Ita fatuus verbositas facere responso superata est.

¶ De quodā qui visitado affines uxoris volebat a socio commendari.

Desponsauerat uxorem quidam haud satis firma valitudine / & minime opulentus accersitus: astate ad cenam ab uxoris parentibus: duxit secum amicum quemdam rogans / ut semper verbis auget ea que ab se dicerent. Laudante socero tunc eam qua vestitus erat: se aliam multo pulchriorem gener habere dixit. Tum socius. Prater eam: alteram etiam inquit duplo preciosorem illi esse asseuerauit. Rogate socero & quas possessiones haberet. Se praedium extra oppidum possidere ait: quod visitum suppeditaret. Non meministi inquit socius & alterius praedij / quod illo multo est elegantius: ex quo plurimos nummos contrahis. Deinde ad singula que ab illo iactabantur / socius duplum conferebat. Cum vero parum quid ederet: socerque hortaret ad cibum. Non bene me inquit astate habeo. Hic socius ut solitam iactantiam seruaret: plus multo quę dicat est inquit. Nam astate male se habet: & multo peius hęc me. His verbis cum nihil essent omnes leuissimi hominis iactantiam ad falsam laudem quędam stulticie premium tulit.

In iactator
res.

¶ De Pasquino quodā Senensi qui imposuit curiam ex statu ut creparet.

Pasquinus Senensis vir dicax ac iocosus mutato statu ciuitatis: cum exul a patria Ferrariam se contulisset: accessit ad eum visendi gratia ciuis quidam Senensis haud magni viri precij: qui ex Venetijs Senas redibat. Comitem a Pasquino susceperat: cum inter loquendum suam ille opam / si quid in eius gratiam agere posset Senensis polliceretur: & aliquid se posse ad iactantiam ostendens subderet: ego sum de corpore presentis status. Tum Pasquinus: utinam cito crepet id corpus inquit: ut tu tunc similes ex eo quę primū egrediantur. Facete iactantiam hominis castigauit.

¶ De Doctore qui litterali sermone loquebat in auiibus capiendis & indoctus erat.

G

Doctor Mediolanensis indoctus atq; insulsus / hoïem qui ad capiendas aures cum noctua proficisceretur rogauit ut se qui id videre cupiebat ad capturam auium secum duceret. Annuit auiceps: & hoïem frondibus contactu iuxta noctuam stantem ea conditione ne verbu faceret / ne aures terrent. Cum auicula plures conuenissent stultus ille euestigio exclamauit auiculas multas adesse: ut rete contraheret. Illae audita voce diffugerunt. Inrepatu acriter ab auicula / silentiu est pollicitus. Aues cunctarum conuenissent: euestigio stultus verbis latinis: Aues permultae sunt inquit: exultans mansurae ab eo latine dicebant aues minime intellecturas. Rursus fugientibus auiibus / cum auiceps captura frustraret: hoïem acerrime quod locutus esset obiurgauit. Tum alter. Nunquid latine sciunt inquit aues: Existimauit doctor ille non ad locum / sed ad sensum verborum / tanquam ab se intellectam vocem aures diffugisse.

¶ De muliere se credente ad laudem trahi / consistendo latiore vulua hinc. Subigebat ab adultero mulier Senensis: hic cum post coitum in eius contumelia dixisset / se nunquam in alia latiore vulua reperisse. Illa existimans id sibi laudi esse. Ex gratia tua hoc inquit dicis / non meo merito: utinam mihi ea quam profers adellet copia. Nam multo propterea me nobiliorē & maiori extimandam reputarem.

¶ De adolescentula laborante ex partu faetu. Adolescentula paulo simplicior Florentie laborabat ex partu magno in dolore constituta: cum diutius summo cruciatu distraheret: & aliqui obstetricum sumptibus mine secretiora illius inspiceret / an nondum infans egredere. Postquam etiam ea proderet infans inspicere iussit. Nam & secum ea quocumque parte quocumque virum coisere ait.

¶ De quodam qui Romanam adolescentulam admodum laudauit. Romanam adolescentulam admodum formosam / sed honestate predictam certe dediti studijs saram laudabat admodum quodam e nostris formam moremque eius multis verbis extollens. Et cum plures in eum laudes congerisset tandem. Existimo inquit / se sum chum nostrum cum id eilet aetatis nequaquam alia atque ista forma fuisse. Ingens laus forma: ut quae nullam exquisitiorē neque Demosthenes / neque Cicero adinuenisset.

¶ De pluribus qui diuersa bona sibi optabant. Erant complures Florentie colloquentes / & sibi diuersa bona optantes. ut fit. Cum alter se Pontificem maximum: alter Regem: alter quippiam aliud se vel esse aliter raret. Tum puer loquax qui aderat. Ego inquit pepo esse vellem. Rogatus quare ob causam: Quonia omnes mihi culum olfacerent / respondit. Est enim mos frequens ut melones empturi posteriorem olfaciant partem.